1y DISS. VI. DE EXEMTIONE ECCLESIASTICA.

iurisdictione epilcopali , quantnm ad ius eminens adtinet , fnt liberae et immunes.
Dicafterium religiofum reipfa tenet Abbatifla Quedlinburgenfis, Eamdem facultatem
foederati Smalcaldici Capitulo et Abbatiffae Gandersheimenfi ad(crip(erunt, quum
petiere, vt heic religio reformaretur,  Nec JFLIFS immutauit heic quicquam in-re-
bus, ad cultum diuinum pertinentibus, nifi ex compacto cum Abbatiffa et Capitulo,
Sed quiaei, quitemplum collegiatum frequentant, partim DZCISereniflimo, partim
Abbatiflae obediunt, Paftores , quiin eotemplo verba facra ad populum faciunt, ex
transactione veteri , dicafterio facro DFCALI (unt (ubiecti, Ineunte hoc (acculo et
nuperrime Fanatici homines eo mouere Abbatiffam ftuduerunt , vt imaginariam tole-
raret religionem, decreto Ducalis dicafterii merito repudiatam. Sed eventus defide-
viis eorim nondum refpondit , qui fefe exemtos (m) credunt a libris (ymbolicis et iure-
iurando in illos praeftito, a religione i-'.vqutl'tcu, et theologia i'yﬁemarica. Eft, qui
olim Sereniffimam ABBATISSAM perfualionibus extraneis cogere tentabat , vt (n)
Tuchtfeldio, Exlutherano , & 1 heologo ad feparatifmum obﬂlinatum aC errores varios
praecipiti, permitteret facultatem conlcendendi fuggeftum (acrum et ad auditores di-
cendi. Sed ipfa fic luce verbi diuini colluftrata eft, vt doceat doctores, etnugatorias
nouitates ex animis infirmorum eximere ac delere conetur.
§. VIlL

Praefcriptum prudentiae dictitat , vt /Zmitatio admittatur animo lubenti ac prom-
to, vbi compacta terminum exercendis iuribus nonnullis poluerunt, Exploratiffimum
tamen cft, Abbatifam iufliffe, vt Tilemanous Schraderus Compaftor per fuos dare-
tur in cuftodiam, ob vitam flagitinfe attam. Eadem cognouit cauffam (o) et litem,
inter eumdem et M. Palentinum Graferum , Superintendentem heic generalem , exor-
tam. At tum Abbatiffae adhuc adhaerebant religioni Pontificiae.  Ex eo tempore
honos maior ecclefiaftis eft exhibitus , dummodo ei iusiurandum et Principi et Abba-
tilfac (p) datum ac prudentiam paftoralem obleruarunt.

Iiacos intra muros peccatur et extra.  Res ipla ex Receflibus ac quaeftione de immre-
dietate eft decidenda. Sed materia haec meas nunc exceditvires, acplurimimortalium
decifionibus haud multum pretii deferunt.  Sufficit, ius confiftorii Guelterbitani firin-
gere Paftores et ludi magiftros Gandershemenfes.
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CAP.IIL de TESTIMONIIS CAESARVM ac Ordinum Imperii fuper
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CAP.1V, de REGALIBVS ABBATISSI IVRIBVS.

CAP.V. de MONETA GANDERSHEIMENSI.

CAP.VI, de DIGNITATE PRINCIPALI, quae Abbatiffatui per fefein-
haeret, et immunitateab oneribus Imperialibus.

CAP.VII. de SIGILLIS, quibus diplomata Gandersheimenfi ecclefiaema-
iori date gaudent, et quidem

1. de REGIISac IMPERATORIIS a Pipino et CAKOLO M. vsque
ad CAROLVM VI, ;

2. t!i}

(m} De hifce alias dicam fufius,

(n) Errores et phantalmata huius V, C. TPCHTFELDII oftenderunt Academici Halenfes, «t in P imis Ven,
Frilingbanien, miniflerium Berolinenfe, Clamsthalienfe et Cellerfeldenfe ac Neribergenfe, Tiean

(o) Nonde doctrinathealogica, vel agendis ecclefiafticis , fed contumelifs mutuis. lurene, aniniuia,
illa euenerint , non difputo,

(p) Quid iurium inde fequatur , non definio,
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DISS, VIL. DE TVITIONE REGIA.
2.de BVLLIS PONTIFICV M ROMANORVAM,

3.de SIGILLIS Archiepifcoporum Epifcoporum , Abbatum, Prae-
pofitorum et Abbatiffarum , praecipue anriquis,

IrI§

Carvr. |,

DE
INVESTITVRA ¢t IVREIVRANDO ABBATISSARVM
HOMAGIALL

Summa, §.1. Saeculi TX et X exempla,
2, Saeculi X1 et XII exempla,
.3 Saeculi X1 er XIV exempla,
4. Invefliturae faeculi XV,
0.5 Saeculi XVI exempla,
0.6. Et ex eo tempore in bune usque diem,

5L

e auctoritate et conditione dignitatis Abbatiffarum Gandershemenfium varias de.
prehendimus apud feriptores iuris publici et compendiorum hifteriae Germani-
cac fententias. Plerisque nil certi conltitit, fiqguidem ne heic quidem ei, quo-
rum maxime intererat, olim norunt , quo gradu dignitatis Abbatiffa emineret. Du.
centi effluxerunt anni et vitra , quum [crinia grammatophylacii ecclefiaftici perueiti-
gatafunt, et quidem ab vno ac altero, vnde mg[’lcrial tenere is credebatur , qui di-
plomata nonnulla infpexerat. Iuffu tandem HENRIETTAE CHRISTINAE , Abba-
tiffac collapfis ecclefiae rebus vtiliffimae , chartae excuflas funt fingulae , vt flarus et
dignicasAbbatiffae et collegii accurate nofceretur, Dux enim gloriofisfimae memoriae
ANTONIVS VLRICVS noffe haec ipfa percupiebat.  Patris tanti filiaeque exopta-
tiflimae ivflu, deinceps guaeftio (¥) de flac litteris excepta et € monumentis faeculo-
tum remotiorum ad prefens vsque tempus corroborata eft. Incidit in manus meas
commentatio eiusmodi, quam manus recentior mirum in modum amplificauit, Hanc
in praefens cum lectore communico, latine a me converfam. ; De figillis et moneta
addidi ea , quae vfui et defiderio mentium curiofarum infervitura arbitror, uid
SCHWEDERV'S aliique Doctores et fcriptores fenferint I:lff dignitate Abbatiffae , et
ex tripode pronuntiaverint , meum non eft enumerare, Siqua in contrarium monita
vel a quoquam obiecta funt, ea nec diluo nec refello. A capite ¢nim totius cauffac
memet contineo et avoco, daturus duntaxat translationem (**) feripti alieni, de quo

peaes alias efto judicium, Sed ad rem. s
HATHVMODA, Abbatifla prima, morti vicina, dolebat Jefe vegiae tuitioni non-
dum ¢ffe commendatam, (2) Quum ipfa defiderio fuo practer opinionem immoreretur,
tuitionem regiam GERBIRGA 1, foror ipfius, a Ludouico, Rege Franciae orientalis et
Saxoniae obtinuit a. §77. 26, Ian, (b) Thuitio illa complectebatur ius fubiacendi Im-
perio (eu Regno, eiusque moderatori fummo, nam nullus princeps, comes et exactor €X
€o tempore in hbh:tiﬁ%m et collegium ei I’L:bm:{l’um Partﬂare.-m_ ':.r.r?.mj uediciariam Ifr.'g_ltl-
me exercere poterat, nifi poftulante et confentiente Abbatiffa, _Vt ad eam dignita-
tem Abbatiffac eueherentur, contigit induftria et precibus Brunonis ac Ottonis, Lu:
dolfi filiorum | qui Ducatum Saxoniae Orientalis adminiftrarunt, tantum abeft, vt ei
contradixerint vel Abbatiflis eam honoris fommi dignationem muiderint. Ex eo
témpore, quae eft Ludouici Regis i'ormulaj, coenobit_m} Qandtrshcmcn{:ﬂ!ez:’rm patro-
émio regali, Hoc munimen regium et iplum Ludouici diploma porro ab Ottone I et
Bb bb bb bb I

(*) Argumenta, tum in vtramque partem adlata. occurrunt in Chrifophori Hermanni SCHWEDERT Thea-
#ro bifforico praetenfiornm et contrower/favum ilfufirium ed, Glafey a. 1727, fol. Lipf, L. 11,
fect. 29, p. 727 - TII, _ ) '

(**) Si ad manus fuiffet deductio fimilis in contrariam partem , eam omnino praeferendam cenfui
fem, Atoullamvidi, Interpretemvero heicago, non adprebatorem vel cenforem.

(3} AGIPS ineius Vit C, 3. P» 454 fupra, )

(b} Vide Diplomata Ludouici fupra p. 63, {q. in nota (i) et p. §8. g,

1116 DI18S. VIL DE TVITIONE REGIA.
il eif confirmatum. Nec de auctoritate diplomatis Ludoulcianl vnquam cum rationg
eft dubitatum. Foannes Georgius ab ECCARD 1d pro primo habet , cui aera chriftiana
eft fubferipta.  Alterum , quod p.583.199. exftat, eodem die feriptum, ab ECCARDO
tentatum quidem, fed fuppofitionis conuictum non eft. Duces regalibus imperitaffe
Abbatiis, mauditum. Dux Saxoniae Bernhardus fibi nequaquam tribuit controverfiae,
quae inter Berwardum et Willegifum exarferat, decifionem; fedea ab Henrico Il Cae-
fare ac Pontifice fuit compofita. Ludouicus iple immunitatem regalem confirmauit diplo-
mate, itidem a.877. de bonis Thuringicis dato, (¢) Anno 946 OTTO primus udicia-
riam poteftatem foli Abbatiffae eiusque aduocato tnbuit , vius formula Regis Ludouici.
(d) Idem anno 956 confirmat immunitatem a Ludouico conceflam , et edixit , vtAb-
batiffa et Canonicae in patrocinio Regum duntaxat confifterent. (e) Ea de cauffacoe-
nobium §. Mariae , a Windelgarde exftructum , nonnifi Otto 1l a. 973 et Henricus II
a. 1024. confirmarunt. Adde quod nec lmperator ipfe alienare et immutare ordinem
facrum et bonorum poffefliones collegii regalis Gandersheimenfis legitime valeat, quia
id foli S. Petri patrimonio fuit fubiectum , vii oftendit JOHANNES XIlI. (f) Otto
IL. a. 98c. 4 Maji iurisdictionem capitalem, quam tunc iadices et Comites Caefarum ex-
ercebant, Gerbirgae 11 Abbatiffae confirmauit per Gandershemium , et eamdem con-
tulit per Sefam et Grenam. (g) Regius ille bannus confirmatur denuo a.9g0. (h) S0-
PHIA I.a. 1003. ab Henrico Il confirmationem dignitatis petiuit et obtinuit, Anno
1024 a Conrado 1l impetravit itidem inueftituram. Q0770 11l a. 997. Eltinenfe coeno=
bium praemuniuit regali tuitione . immunitate ac libertate , qualem Abbatiifae Affen-
dienfes, Gandersheimenfes et Quedlinburgenfes tenebant. (1)
P | A

Henricus Il a. 1009 Abbatiffis tradit bannum reginm per pagum Dafems. (k) In-
ueftituram Abbati{farum regalium eo tempore ab Imperatore factam effe internentu vir-
gae, fatis fuperque notum eft. (1) ADELHEIDA | anno Henrici I'l primo Goslariae
inueftituram fufcepit. (m) Conradus quoque Il a. 1029. confirmauit immunitatemn,iu-

3

viedictionem et libertatem Abbatilaec Gandersheimen{is eique tribuit Abbatiam rega-

fem. (n) Anno 1044 Henricus Il Imperator in comitiis Goslarienfibus coenobio

Gernrodenfi diploma dedit de tuitione et libertatis et immunitatis, qualem Quedlinbur-
um et Gandersheim et ceterac regales Abbatiae poflideant, (0) Lamentatio Canonica-
vim Gandershemenfium oftendit, Canonicas accufaile Abbatiffam et vnam et alteram apud
Imperatorem. (p) LO7THARIVS Imperator confirmauit coenobium Clufinenfe,ab Ab-
batiilis fundatum. (q) Anno 1183. Fridericus L. in comitiis Goslarienfibus duudicaut
querelam Abbatiffae de advocatis fuis ac minifterialibus. (r)
§. Il
INNOCENTIVS 11l Pontifex a, 1206 confirmat Abbatiflis fura confiieta regalia,
videlicet monetam , telonium et alia. (s) Anno 1228 BERT4 Abbatiffaad Henricum
Vil Regem Romanorum et femper Auguftum acceflit, morantem tum in comitiis Fran-
cofurti ad Moenum, et ab eo ineflituram vegalium fufcepit ac relaxationem is exfuvia-
sum, (t) quod, ad Ottonem IV vsque, Reges ac Imperatores in Epifcopatibus ac Prae-

laturis regalibus exercuerant. Abbatiffae fequentes eadem iura poffederunt vna cum
bonis

Ecj Supra p, §35.

d) Supra p. 6oz,

(=) Suprap. 603

(f) Supra pi 620,

(g) Supra p. 624,

(h) Ibidem,

(i} Supra p. 580

(k) Supra p. 6s7.

(ly Exemplum habes fipra p. 665,

(m) Supra p. 668. {q. et p. 672, {q. Ipfa vocatur Abbatiffe imperialis , in Chronico Quedlinburg, ad 2,

1025. To. IlI, Menck. p, 202,

Su] BECMANNES Hiff, Anbalr. L. I, p.175
o) Suprap, 68o.

(p) Supra Difl. IL. §. 4. nota [bj

({q) Supra p. 170,

(r) Supra p. 123, i':;.

{s) Supra p. 730,

(t) Supra p, 760,
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DISS. VII. DE TVITIONE REGIA. 1117y

bonis immediatis, Id vel ex eo patet , quod Abbatiffae oppidum Bokenum cum jure
eminenti omnique advocatia tenuerint vsque ad annum 1314, (u) Circa annum 134
Wilhelmus, Dux Brunsuicenfis, accufat Erneftum agnatum , eo quod luttae Abbatiffae
elusque bonis damna inferat, quum tamen ecclefia Gandershemenfis ad facrofinctam
ecclefiam Romanam et facrion Romanum Inperium nullo medio pertineat. (x) Quod ipfum
quoque fatetur et Tutta Abbati(la et Norarius“e;t armiger de l'ifcina a, 1356, [yT